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* Vienoj vietoj jis parodė foto-' 
grafiją iš Lietuvos, žmogus pa
žiurėjo ir tuojau sušuko: “Ne
norėčiau tikėti, kad Lietuvoj rė ‘ 
dosi taip gražiai, kaip ir čia...”

Arba vėl p. Skipičiui apsilan
kius pas kitą amerikietį, pasta
rasis parodė jam radio ir pasiū-1 
lė: Parvežk į Lietuvą šį “baksą” 
arba dėžę, tegul pamato kokių 
stebuklų mes turim Amerikoj...“ 1

Kaip matome, toli gražu ne 
visi Amerikos lietuviai supran-1 
ta, kad Lietuva nebėra tokia, ko 
kią ją palikom prieš karą. Mūsų , 
sena tėvynė jau toli pažengus ! 
kultūroj ir tuomi galim pasi
džiaugti. 

♦ * ♦

Sykiu su Lietuva progresuoja 
ir A. L. T. Sandara. Nemany- 
kim. jog mūsų organizacija snau 
džia ir nieko neveikia.

Šiomis dienomis Chicagos jau 
nieji sandariečiai sutvėrė savo! 
baseball komandą. Tą patį grei-; 
tai padarys ir mergaitės. Šis pa- j 
vasaris ir vasara bus visiem la-1 
bai gyva. Kiek mūsų išgalės lei
džia, mes tveriam, organizuojam 
ir dedam pamatus ateičiai.

Kuomet kiti šaukia, triukš
mauja ir leidžia visokius burbu
lus, tikrenybėj mažai naudingo| 
teatlikdami, mes sandariečiai tę-' 
šiam tautinį darbą rigitai ir nuo-i 
sekliai. I

žinoma, mums yra stoka lėšų, Į 
nes kur neisi, ką nedarysi, visur ■ 
reikalingi pinigai. Todėl mes ir Į 
kviečiame kitų kolonijų geros 
širdies lietuviai į talką. Prisidė- 
kim prie bendro darbo visi, kas 
tik išgali; nelaukime, kad mūsų 
dalį, atliktų kiti.

* ♦ ♦

Kuomi paremtas vokiečių-len
kų draugiškumas? Sekantis in
cidentas duos jums atsakymą.

Vokiečių ambasadorius Varsų I 
voj von Moltke iškėlė puotą, ku-' 
rion atsilankė ir lenkų valdžios Į 
nariai su premieru L. Kazlows-I 
kiu priešakyje. Gerokai įsikau- 
šęs L. Kazlowskis paėmė stiklą 
ir priėjęs prie Mofcke ėmė šauk
ti: “Jus kvaili vokiečiai manot, 
kad mes tikim į Jūsų draugišku 
mą! Durniai! Mes jums išvien 
su prancūzais sukursim tokią 
pirtį, kad atsiminsit rusų mėne
sį...“

Kuomet apie šį incidentą su
žinojo Pilsudskis, jis tuojau pra 
šalino L. Kozlovvskį iš ministe- 
rių pirmininko vietos.

♦ ♦ ♦

Illinois valstijos legislatura 
dabar svarsto labai žiaurų įsta
tymą prieš svetimšalius. Tie, ku 
rie neturi pirmų ar antrų popie- 
rų neteks pašalpos ir bus praša
linti iš darbo.

Prieš tokį drakonišką ir ne
teisingą įstatymą privalėtų ko
voti visos ateivių organizacijos. 
Bet iš visų tautinių grupių tik 
vieni lietuviai tekelia protestus.

Musų jaunas advokatas Juo
zas Grisius stojo atkakliai ginti 
svetimšalių reikalų ir dabar įro
dinėja specialei legislatures sub 
komisijai kodėl anas įstatymas 
nėra tinkamas.

« « «

Klaipėdos seimelio trijų metų 
terminas užsibaigė gegužės 5 
dieną. Seimelio atstovai dabar 
turės išsiskirstyti ir laukti kitų 
rinkimų.

Per pastaruosius metus Klai
pėdos seimelis mažai ką veikė.

LIETUVOS VOKIETIJOS GIN- 
ČIAS ATSILIEPIA ANT RYTŲ 

EUROPOS TAIKOS

Buvęs Lietuvos nepaprastas 
pasiuntinys ir įgaliotas ministe- 
ris Vokietijai, o vėliau ir Angli
jai Vaclovas Sidzikauskas, prieš 
kurį laiką buvo apkaltintas, buk 
pasisavinęs Lietuvos garbės kon 
sulų vokiečių paaukuotus Lietu
vos labdarybės tikslams. Kauno 
apygardos teismas praeitų me
tų spalių mėn. šią bylą sprendė 
ir Vaclovą Sidzikauską nuteisė 
6 mėnesius kalėjimo, bet nuo 
bausmės jį atleido, jeigu per 
tris metus nenusikals. Tokiu tei 
smo sprendimu buvo nepaten
kintas nė V. Sidzikauskas, nė 
apygardos teismo prokuroras. 
Jie abu padavė protestus aukš
tesniam teismui-— Lietuvos ape 

I liacijos rėmams. Ši aukšta Lie- 
' tuvos teismo įstaiga, balandžio 
mėn. apsvarsčiusi prokuroro pro 

■ testą ir V. Sidzikausko skundą, 
nusprendė Sidzikauską visiškai 
išteisinti, nes nerado ji niekuo 
nusikaltusį.

Vi. Sidzikauskas, kaip gabus 
1 diplomatas ir žymus politikas, 
'yra plačiai žinomas Lietuvoje ir 
' užsienyje. Jis aukščiausiame 
tarptautiniame Haagos teisme 
gynė Lietuvos bylas su Lenkija 
ir Vokietija. Kaip atmename, 
šias abi bylas Lietuva laimėjo. 
Sakoma, kad tie trys Lietuvos 
konsulai vokiečiai, keršydami 
p. Sidzikauskui už sėkminga Lie 
tuvos teisių gynimą prieš Vokie 
tijos puolimus, ir sudarė šią by
lą. Dabar manoma, kad V. Sidzi 
kauską radus nekaltu, bus atlei
sti nuo pareigų paminėtieji kon 
sulai.

Lietuvos ir Vokietijos

Po Klaipėdos sukilimo, 1922
Po Klaipėdos sukilimo, 1924 

metais buvo sudarytas Klaipė
dos autonominis statutas, kurį 
pasirašė Anglija, Prancūzija, 
Italija ir Joponija. Šios valsty
bės ir vadinasi Klaipėdos statu
to signatarais. Kai reikalas yra, 
jos turi teisę kreiptis į Lietuvą 
dėl padėties Klaipėdoje. ’

Balandžio 19 d. Anglijos, 
Prancūzijos ir Italijos atstovai 
Kaune Lietuvos vyriausybei įtei 
kė tų valstybių raštą, kuriame 
išdėsto anglų, prancūzų ir italų 
pažiūrą į Klaipėdos krašto pa
dėtį. Signatarai sako, kad suda
rant dabartinę Bruvelaičio di
rektoriją, Lietuva sutiko neabe
jotinų sunkumų tiek iš Vokieti
jos tiek iš Klaipėdos krašto vo
kietininkų pusės. Pabaigoje sa
vo rašto, signatarai pataria Lie
tuvos vyriausybei sutvarkyti

Klaipėdos direktorijos ir seime
lio santykių.

Dėl šio didžiųjų valstybių žy
gio Kaune, prancūzai sako, kad 
tai esanti Strasos konferencijos 

| pasėka. Mat, toje konferencijo
je buvo plačiai apsvarstytas ir 
Klaipėdos klausimas. Prancūzi
jos ir Anglijos atstovai prašę 

! anglų užsienių reikalų ministe- 
| rį Simoną, kad jis, anglų amba- 
I sadoriui Berlyne tarpininkau
jant, išaiškintų Vokietijos pla
nus dėl Lietuvos ir, ar Vokietija 
sutinka su Lietuva sudaryti ne
puolimo paktą. Kartu Anglijos 
ambasadorius mėginsiąs prikal
bėti Vokietiją, kad ji sutvarky- 

j tų savo įtemptus santykius su 
Lietuva.

Iš šių prancūzų atsiliepimų 
matyti, kad didžiosios Europos 
valstybės yra susidomėjusios 
Lietuvos ir Voietijos santykiais. 
Daug kas mėgina išaiškinti, kad 
įtempti Lietuvos ir Vokietijos 
santykiai trukdo gerą Rytų Eu
ropos sugyvenimą ir dėl to šioje 
dalyje sudaro pavojų taikai.

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS
GALUTINAI IŠTEISINTAS

Kadangi didžiumą atstovų suda 
rė vokiškas elementas, tai tarp 
Lietuvos centralinės valdžios ir 
vietinių autonominių įstaigų kil 
davo nuolatiniai konfliktai iki 
pagaliau Lietuva nepaskyrė ne
priklausomą nuo seimelio direk
torijos.

Bet didžiosios valstybės reika 
lauja grąžinti Klaipėdai statutę 
gąrantuotas. teises. Kaip tą pa
daryti, tur but pat Saliamonas 
neišrištų.

NUBAUSTIEJI HITLERININ
KAI JAU PADAVĖ KASACL 

JOS SKUNDUS

Jau baigėsi terminas Klaipė
dos hitlerininkų bylos dalyviams 
(nubaustiems) paduoti kasaci- 
jos skundus. Veik visi skundus 
įteikė per kalėjimo raštinę. Ma
noma, kad vienas kitas sąlygi
niai nuteistieji kasacijos skun
dų nepaduos.

Daugumas kasacijos skundų 
esą bendro pobūdžio ir vienodais 
motyvai: apkaltinti pagal Įpat. 
valstybės apsaugos 3 str., kur 
kalbama apie ginkluotų sukili
mu nuvertimą vyriausybės ir 
valstybės ir visuomenės santvar 
kos pakeitimą. Kasacijos skun
duose rašoma, kad taikant šį 
straipsnį reikalinga esą patiek
ti medžiaginių įrodymų: ginklų, 
konkrečių ir apčiuopiamų daly
kų perversmui įvykdyti. Tokios 
rūšies medžiagos nesą.

Kurie pripažinti kaltais ir nu
bausti už priklausymą slaptoms 
organizacijoms, tai nesą nuro
dyta, kas priklausė slaptoms ir 
nelegalioms organizacijoms, nuo 
kada ligi kada ir kur priklausė 
ir pan.

Praėjus terminui kasacijos 
skundams paduoti, kariuomenės 
teismas praneš kiekvienam skun 
dą padavusiam, nurodydamas 
kas, būtent, šioje byloje kasaci
jos skundus yra padavęs. Atli
kęs visus formalumus, kariuo
menės teismas bylą su kasacijos 
skundais perduos Vyr. Tribuno
lui. Vyr. Tribunole kasacijos 
skundai galės būti sprendžiami 
tik rudeniop.

Kaip žinoma, kariuomenės tei
smas yra nutaręs tarpininkauti, 
kad kai kuriems nubaustiesiems 
Respublikos Prezidentas baus
mes dovanotų.

Šio žygio karuomenės teismas 
imsis, kai byla bus baigta, tai 
yra Vyriausiame Tribunole ,i$r 
spręsti kasacijbs skundai, para
šytas sprendimas ir sprendimas 
įsisiteisėjęs.

KLAIPĖDOS KRAŠTE TIK 
30,000 VOKIEČIŲ

uvos turimos ži- 
Klaipėdos krašte 
yra tikrų vokie-

Paskutiniuoju metu Vokietija 
visam pasauliui dumia akis, kad 
Klaipėdos kraštas esąs vokiškas 
ir beveik tik vienų vokiečių gy
venamas. Lie 
nios rodo, kad 
tik maža dalis 
čių, o kiti lietusiai arba suvokie 
tėję lietuviai.

Norėdami paminėdamas vokie 
čių skleidžiamas žinias patikrin 
ti, Klaipėdos krašte dažnai lan
kosi daugelio kraštų žurnalistai. 
Jie, sugrįžę nahio, savo laikraš
čiuose skelbia, kad Klaipėdos 
krašte toli gražu nėra to vokiš- 
kumo, apie kurį kalba vokiečiai. 
Ypač įdomūs vieno belgo laikra
štininko išspausdinti straipsniai 
apie tariamą Klaipėdos vokišku- 
mą. Belgų žurnalistas Lietuvoje 
lankėsi pereitą vasarą ir ypatin 
gai kruopščiai studijavo Klaipė
dos padėtį. Jo straipsniai tilpo 
įtakingame laikraštyje “Cassan- 
dre“.

Žinios iš Lietuvos
LIETUVOS MIŠKO MEDŽIA

GA Į UŽSIENIUS

Lietuvos miškuose auga ąžuo
lai, uosiai, eglės, pušys, skrob
lai, liepos ir daugelis kitų me
džių.-Ąžuolų ir Uosių yra neper- 
daugiausia. Bet jie kaip drūtme 
dis, turi puikų vardą ir užsie
niuose. Dažnai Lietuvos medžio 
apdirbimo įmonės gauna pasiū
lymus iš užsienio,* kad jos par
duotų Lietuvos, ąžuolų ir uosių 
įvairios rūšies gaminiams.

Štai, visai neseniai stambus 
Belgijos miško pirkliai kreipėsi 
į Lietuvą, prašydami, kad jiem 
būtų leista užmegsti tiesioginius 
santykius su ąžuolų apdirbimo 
įmonėmis, kurios ąžuolinę miš
ko medžiagą išveža į užsienius. 
Taip pat Suomijai neseniai buvo 
parduota įvairios piautos ąžuo
linės medžiagos už 300,000 litų. 
Tiek pat ąžuolų medžiagos par
duota ir Latvijai. Gi Londone ir 
net Indijoje Lietuvos ąžuolai 
jau senai žinomi, kaip geros rū
šies ir brangūs drūtmedžiai. Sa
koma, kad indai net- savo dievų 
stovylas gamina iš Lietuvos ą- 
žuolų.

NAUJA LIETUVIŲ ĮMONĖ

Lietuviai Katilius, Pliuškevi- 
čius ir Zelčius Kaune įsteigė che 
minį fabriką vardu “Neringa“, 
kuriame bus dirbama batams 
kremas, grindims vaškas, ra
tams tepalas ir eilė kitų dalykų. 
Darbas jau prasidėjo. Netrukus 
rinkoje pasirodys “Neringos” 
gaminiai. Fabrikas įsteigtas su
lig paskutiniais technikos ir hi
gienos reikalavimais. Pažymėti 
na, kad ligšiol Lietuvoje chemi
niai gaminiai buvo tik kitatau
čių rankose.

JAU FORMUOJAMOS LIETU
VOS MOKYKLOS

Lietuvoje jau pradedama per 
tvarkyti pradžios ir aukštesnes 
mokyklas. Prie 150 pradžios mo 
kyklų nuo šių metų rudens bus 
atidaryti penktieji skyriai. Drau 
ge su tuo gimnazijose panaiki
namos pirmosios klasės. Per 2-3 
metus Lietuvoje visos mokyklos 
bus jau galutiiiai pertvarkytose 
Tada pradžios. mokyklose moks
las bus išeinamas per 6 metus.

Viename savo plačiai pagar
sėjusių straipsnių belgų žurna
listas rašo: “Kokia menkysta. 
150 kilometrų ilgio ir 20 klm. 
pločio juosta. Tai Klaipėdos te
ritorija. Tai garsus Klaipėdos 
klausimas. Iš viso 140,000 gy
ventojų. Iš jų nėra nė 30,000 ti
krų vokiečių, nes daugelis jų dar 
neseniai atgabenti iš Vokietijos 
ir, daugiausia, susispietę Klai
pėdos mieste, lietuviškos terito
rijos viduryje. O Klaipėdos mie
stas iš viso turi apie 40,000 gy
ventojų. Taigi, padėtis yra aiš
ki. Kokia menkysta. Aišku, men
kysta nė iš Lietuvos pusės, nes 
Lietuvai Klaipėda yra kvėpavi
mas jūra. Tačiau menkysta iš 
Vokietijos pusės, iš 60 milijonų 
vokiečių. Ką gi gali Vokietijai, 
turinčiai tiek daug galingų nuos 
tų, reikšti ta Klaipėda ir tie 30,- 
000 vokiečių, kuriuos ji į Klaipė 
dą eksportavo? Kita vertus, 
Klaipėdos mieste daugėja iš a- 
pylinkių atsikraustančių lietu
vių, ir galima tikėtis, kad mies
to gyventojų sudėtis pasikeis.

Šias mokyklas priverstinai turės 
išeiti visi mokyklinio amžiaus 
vaikai. Jose už mokyklą mokėti 
nieko nereikia. Lietuvos pra
džios mokykla prilyginama pu
sės gimnazijos.

DIDIS SUSIDOMĖJIMAS VI
DAUS PASKOLOS 

LAKŠTAIS

Lietuvos visuomenė, tik įve
dant vidaus paskolą, jąja jau 
labai susidomėjo. Nors pasko
los laikštai pirkti niekam nepri
valomi, tačiau juos įsigyti jau 
pasiryžę dešimtys tūkstančių 
žmonių. Finansų ministerija, 
kuriai pavesta vykdyti vidaus 
paskola, kasdien* gauna šimtus 
pasižadėjimų įsigyti vidaus pa
skolos lakštų. Suprasdamos šios 
paskolos svarbumą ir reikalin
gumą visos valdiškos ir privati
nės įstaigos bei įmonės jau pa
sižadėjo nupirkti vidaus pasko
los lakštų už kelis milijonus li
tų.

Nuo valdininkų bei privačių 
įmonių tarnautojų, neatsilieka 
nė darbininkai, nė ūkininkai. 
Šimtai darbininkų kasdien pap
rašo savo fabrikų vadovybių, 
kad jiems užpirktų vidaus pas
kolos lakštų, o paskui kas mė
nuo iš jų uždarbio išlaikytų po 
10 procentų, ligi lakšto suma 
bus išmokėta. Visi Lietuvos gy
ventojai supranta, kad greitai 
išpirkus vidaus paskolos lakš
tus, lietuvių tauta savo drau
gams ir priešams parodys, kad 
ji ryžtinga ir laisvo gyvenimo 
norinti ir verta tauta.

LIETUVOJE RASTA KRYŽUO 
ČIŲ ŠARVŲ.

Lietuvos žemėje yra daug įvai 
rių istorinių ir mokslui vertin
gų daiktų. Kai prieš kelis am
žius dabartinių vokiečių protė
viai kryžiuočiai kariavo su lie
tuviais, jie sumušti ir bėgdami 
Lietuvos žemėje paliko gana 
daug šarvų ir kitų ginklų. Šio
mis dienomis viename grafo To- 
tlebeno įpėdinių dvare buvo už
tikti labai dideli geležiniai šar
vai. Paaiškėjus, kad tai gali bū
ti XTI-XV amž. kryžiuočių šar
vai/-grafas . Totlebepąs ju-os at
gabeno į Kauną -ir- padovanojo 
Vytauto Didžiojo, įpusiejui.

Klaipėdos Seimelio 3 Metų 
Terminas Užsibaigė

VOKIEČIAI ATSISAKO DALY 
VAUTI DIREKTORIJOJ

Lietuva turi teisės nesklebti rin
kimų per metus laiko ar daugiau

Pradžioj gegužės mėnesio už
sibaigė Klaipėdos seimelio gyva 
vimas. Išrinktas trys metai at
gal jis didžiausią dalį savo ener
gijos pašventė ginčiams su Lie
tuva ir skleidimui hitleriškos ide 
jos. Nuolatiniai konfliktai ir at
viras valstybės boikotavimas 
privertė Lietuvą griebtis griež
tesnių priemonių. Ji atstatė sei
melio skirtą direktoriją ir pas
kyrė naują, turinčią Lietuvos 
pasitikėjimą. Tuomet seimelio 
didžiuma nustojo lankyt posė
džius ir tuo būdu parodė priešin 
gumą naujai direktorijai, kurioj 
priešaky stovi M. Bruvelaitis.

šiomis dienomis M. Bruvelai
tis pasiūlė vokiečiam tris vietas 
direktorijoj. Išviso narių ten y-

NUTEISĖ DAR VIENĄ NACĮ 
NORĖJUSĮ PABĖGTI Iš LIE

TUVOS KARIUOMENĖS

Lietuvos kariuomenės teisme 
valstybės išdavimo byloje liudy
ti buvo pašaukti klaipėdiškis^ 
Martynas Burkandtas, kuris tuo 
metu tarnavo Lietuvos aro avia 
cijoje eiliniu ‘kareiviu. Teisme 
jis po priesaika davė melagin
gus parodymus. Paliudijęs pajų 
to, kad jam gręsia kalėjimas už 
melavimą teisme. Todėl nieko 
nelaukdamas, tuojau pabėgo iš 
savo kariuomenės dalies ir dū
mė tiesiai į Vokietiją. Jį lydėjo 
brolis V. Burkandtas ir vienas 
teisiamųjų valstybės išdavimo 
byloje Bernekeris. Bet jų žygis 
nepavyko. Ties Vilkaviškiu juos 
policija pagavo ir sugrąžino at
gal į Kauną. Čia Burkandtas at
siuntė kariuomenės teismui raš
tą ir pats žodžiu atitaisė anks
čiau duotus melagingus parėdy
mus. Dėl to už melavimą po prie 
saika jis nebuvo teisiamas. Bet 
balandžio 9 d. Lietuvos kariuo
menės teismas sprendė jo, kaip 
dezertyro, ir jo sėbrų bylą. Už 
pabėgimą iš Lietuvos kariuome
nės teismas Burkandtą nubau
dė 3 m. kalėjimo ir pašalino iš 
kariuomenės; gi jo sėbrus nu
baudė 1 ir 1’5 metų paprasto ka 
Įėjimo.

LIETUVA SU LATVIJA KEI
ČIASI KARININKAIS

Per Latvijos kariuomenės va
do apsilankymą Kaune, kuris 
buvo vasario pradžioje, buvo 
susitarta karininkų pasikeitimo 
klausimu. Vykdant šį susitari
mą, neseniai vienas Lietuvos 
karininkas visiems metams išvy 
ko tarnauti į Latvijos kariuome 
nę. Dabar į Lietuvos kariuome
nę atvyko Latvijos karininkas 
vyr. Įeit. Purinš. Netolimoje atei 
tyje ir daugiau karininkų bus 
nusiųsta iš Lietuvos į Latviją ir 
atvirkščiai. Šis karininkų pasi
keitimas abiejų kraštų susiarti
nimui turės didelės reikšmės.

— Lietuvos žurnalistų sąjun
ga išleido pirmąjį savo metraš
tį, kurį, labai gražiai suredega- 
vd redaktoriai V. Kemėžys ir J. 
Paleckis. Sąjunga dabar turi 
135 narius.

ra penki; reiškia vokiečiai turė
tų didžiumą; vienok jie ir tokio 
pasiūlymo nepriėmė, norėdami 
pratęsti nesątaiką ir laimėti di
džiųjų valstybių simpatiją.

Dabar kyla klausimas kada 
bus paskelbti nauji rinkimai. 
Rinkimai turėtų įvykti greitai, 
bet ar tokiose aplinkybėse jie 
atneštų ką gero? Voikečių vis- 
teik ješkos priemonių palaikyti 
suirutę. Todėl Kauno laikraščiai 
siūlo rinkimus atidėti vėlesniam 
laikui, gal už metų ar daugiau. 
Gal tuom tarpu padėtis pasikeis 
ir viskas aprims. Toks atidėji
mas nebūt priešingas statutui, 
nes jame nepasakyta, kada turi 
įvykti balsavimai į naują seime 
lį, kuomet senojo terminas užsi
baigia.

Tačiau Lietuva greičiausia, 
nepasinaudos Šia privilegija ir 
paskirs rinkimus ateinančia va
sara.

RYTPRŪSIUOSE LIETUVY
BEI DAROMAS GALAS

Rytprūsių kraštas nuo amžių 
buvo lietuviškas. Jame prieš 
700 metų gyveno lietuvių tautos 
giminė prūsai. Dabartinis Ber
lynas, Karaliaučius ir kiti stam 
būs vokiečių miestai stovi seno
vės lietuvišoje žemėje. Vokiečių 
protėviai kryžiuočiai ugnimi ir 
kardu pavergė prūsus, juos iš
kapojo, išžudė ir pagrobė lietu
vių giminės žemes. Gi dabar, 
klastodami istoriją, naciai sako, 
kad tai vokiškos žemės. Tai skau 
dus sąmoningas melas.

Rytprūsių nacių spauda pas
kutiniuoju laiku liedama tulžį 
prieš lietuviškumą, ypatingai 
užkilva už lietuvišku Rvtu Prū
sijos vietų, pavadinimų. Laikra
ščiai žvėriškai šaukdami: “Iš
naikinkime kas lietuviška“, pikt 
žodžiauna, kad lietuviai į Ryt
prūsius atėję kaip bernai ir mer 
gos, kumečiai ir baudžiauninkai. 
Tie bernai ir kumečiai, ten įsi
kūrė, pralobo ir įsigijo ūkius, o 
savo apgyventas vietas — kai
mus pavadino lietuviškais var
dais, kurie tik dėl vokiečių ge
rumo (?) ligšiol išlikę lietuviški.

Bet atėjo vyriausias laikas,— 
šaukia Tilžės nacių laikraštis,— 
kuogreičiausiai išnaikinti viską, 
kas lietuviška, kad neliktų nė 
mažiausio pėdsako ir prisimini
mo tos mums (vokiečiams) la
bai svetimos tautos. Lietuvišku 
mui tuojau turime padaryti ga
lą.

Naciai ragina gyventojus da
ryti susirinkimus ir juose pada
ryti nutarimus, kad lietuviški 
vietovardžiai būtų pakeisti vo
kiškais. Nurodoma visa eilė kei
stinų pavadinimų.

čia jų nekartosime. Tik prisi
minsime tą vokišką melą, kurį 
dabar naciai vartoja, klastoda
mi visą Rytų Prūsijos istoriją, 
ši vokiečių klasta gali įtikinti 
tik vokiečius. Diena dienon Prū 
sų lietuvių gyvenimas vis eina 
sunkyn. Naikinama kiekviena 
lietuviška žymė. 0 tai labai prie 
šinga net nacių vadų viešiems 
pareiškimams. -
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tai sekančiais — ji turės būt prikimšta kaip sardinkų. Prie da
bartinės gausingos agitacijos ir vadų nepaprasto palinkimo girti 
save, Chicagos SLA. nariai už metįų laiko visi “in corpore” švęs 
gegužės 1 dieną kaipo tarptautinio solidarumo šventę.
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PAREMKIM P. R. SKIPIČIO MISIJĄ

Mes galim būti dėkingi Draugijai Užsienio Lietuviams Rem
ti Kaune už prisiuntimą p. Skipičio į Ameriką. Tuomi ji žymiai 
pasitarnavo išeivijai ir užtikrino busimo visų lietuvių kongreso 
pasisekimą.

P-nas R. Skipitis savo paprastumu, atjautimu ir pažynimu 
musų margo ir komplikuoto gyvenimo užkariavo Amerikos lie
tuvių širdis. Su neskaitlinga išimtim, visi ji priima su atvirom 
rankom, kaipo lauktą, malonų svečią iš Lietuvos.

Kad šitie gražus jausmai sukeltų mumyse daugiau noro ir 
pasiryžimo dirbti Lietuvai ir išeivijai ir kad p. Skipičio misija 
paliktų istorinių pėdsakų, turime kuogreičiausiai ruoštis pasau
liniam lietuvių kongresui ir nusivežti naudingų planų ir minčių 
kaip globoti ir saugoti lietuvybę svetimuose kraštuose.

savaitraštis be pliovonių, šmeiž
tų ir purvinimų kitų. Jis kreipė 
daugiau į pačių lietuvių darbi
ninkų judėjimą, surištu su tarp 
tautiniu, negu į vien tarptauti
nį. Pavarčius “Kovos” lapus iš 
1907-8-9-10 ir dar vėlesnių laikų
metų, atrandi didį skirtumą tar 
pe tų laikų lietuvių darbininkiš
kos spaudos ir šiandieninės.

kad galėtų žiemos laiku išsilai
kyti. To negana, ji parenka pu
sėtinai aukų iš lietuvių darbinin 
kų ir “Daily Worker’io’’ palai
kymui. Šį anglų kalboj dvilapį, 
kurį žydeliai redeguoja, o lietu
viai ir juodspalviai jį daugiausia

užlaikyti! O čia, šiam 
kur šis raštas paeina 
visi, kas tik mokėjo 
vartoti. Kaip dabar p 
skinti rusų komunist 
laisviečių supratimą, komuniz 
mą praktikuojamą

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valit, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyry >r moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Llstuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky* 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja lietuvių kartą 
-—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova ui Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
bs Vilniaus Nenurimsim.

Apžvalga
ARTIMIAUSIA MAN AMERI
KOS LIET. ORGANIZACIJA 
YRA SANDARA — PASAKĖ 

P-AS R. SKIPITIS.

sios partijos ir polemizuoja tar
pusavy, tačiau svarbesniuose 
klausimuose jos eina išvien.

PRADĖTAS STATYTI PAMIN 
KLAS DARIUI IR GIRĖNUI

AR BUS LIETUVA IŠSKIRTA Iš RYTŲ LOKARNO PAKTO?

Neseniai Prancūzija ir Rusija užbaigė svarbias derybas del 
apsigynimo pakto. Abi pusės, pagaliau, sutiko gelbėti viena ki
tai, jeigu kas pašalinis užpultu. Tik prie šitos sutarties pridėta 
dar pastaba, būtent — Tautų Sąjungos Taryba privalo išspręsti 
ar puolimas ištikro nėra išprovokuotas ir pateisinamas. Saky
sime, jeigu prancūzai erzintų ir provokuotų vokiečius iki tokio 
laipsnio, kad tieji nebeiškentę griebėsi ginklo ir šoko kariauti, 
tai tuomet bolševikams nėra reikalo siųsti savo kariuomenę gel
bėti prancūzų. Pastarieji išprovokavo karą ir turi vieni gintis.

Šitoji ir keletas kitų neaiškių sąlygų, pasuk kuikurių mažina 
viso pakto vertę. Pav. sutarties protokolo IV skyriuje randame
tokią misteriją: prie sutarties prašomos prisidėti Vokietija, Len 
kija, Čekoslovakija ir Pabalti jos valstybės susisiekiančios su 
Sovietų Rusija. Bet kurios Pabaltijos valstybių turi bendras 
sienas su Rusija? Pažiūrėję Į žemlapį matysime, jog tik dvi — 
Latvija ir Estija? Lietuva tokiu būdu paliekama nuošaliai. Ji 
išskirta ir Į tą valstybių grupę negali įeiti. Kodėl?

“The New York Times” korespondentas Harold Denny savo 
telegramoj iš Maskvos bando išrišti visą paslaptį. Pasak jo: 
“Lietuva yra viena Pabaltijos valstybių, kuri nebus priimta. Vo
kietija pareiškė noro padaryt neagresijos paktą su kiekviena vai 
stybe Rytų Europoj, apart Lietuvos, nes ji valdo Klaipėdą, bu
vusią vokiečių teritoriją, kurią vokiečiai dabar trokšta atgauti...”

Jeigu priimti šitokią pakto interpretaciją, tai išeitų, kad 
Prancūzija ir Rusija stumia Lietuvą į vokiško liūto nasrus. Vie
toj taikos, čia padrasinamas užkariavimas. Vokiečiai ir lenkai 
turėtų nieko nelaukiant prisidėti prie šio pakto ir pasiimti Klai
pėdą. Tačiau nei Hitleris nei Pilsudskis nesiskubina dėti savo 
parašo ant to dokumento, kuris kaip tik prieš juos nukreiptas.

Kaip dabar suprasti aną pasakymą, kad į apsigynimo su
tartį gali būti priimtos tik tos Pabaltijos valstybės, kurių žemės 
susiduria su rusų žemėmis? Nejaugi ištikro atskiriama Lietu
va? Vargiai, žiūrint Rusijos akimis Lietuva turi su ja ben
dras sienas. Atsimename visi, kad Maskva pakartotinai pabrė

Atvykęs iš Lietuvos svečias 
p. R. Skipitis sujudino musų iš
eiviją. Kiekvienam geram lietu
viui yra smagu sužinoti kas de
dasi senoj tėvynėj ir kaip ji pro 
gresuoja nepriklausomų valsty
bių tarpe.

Ponas R. Skipitis taipgi atve
žė pakvietimą dalyvauti visų lie 
tuvių pasauliniam kongrese, ku
ris įvyks ateinančią vasarą Kau 
ne ir svarstys daug svarbių ir 
reikalingų klausimų.

šeštadieny, gegužės 4 dieną, 
gerb. svetys atsilankė Į jaunų 
ir suaugusių sandariečių vakarą 
Chicagoj, Viking Temple, kur 
jis buvo priimtas širdingai ir 
maloniai.

Savo trumpoj kalboj p. Skipi
tis atpasakojo savo kelionės tik
slą. Amerikos lietuviai esanti 
stipri vienetą ir lankydamasis 
po Įvairias kolonijas pastebėjo 
gyvą susidomėjimą Lietuva. Of i 
cialiai jis lygiai traktuoja visas 
grupes ir organizacijas, tačiau 
privatiniai, kaipo asmeniui, San
dara jam yra artimiausia. Sene
sniais laikais drauge su M. Šal
čium jis vadovavo “Santarai”, 
kurios tikslai ir dvasia mažai 
kuom skiriasi nuo Amerikos lie
tuvių Sandaros.

Taigi, mes, sandariečiai, gali
me pasidžiaugti turėdami arti
mą draugą asmenyje pono R. 
Skipičio, kuris yra vienas žy
miausių kovotojų už. Lietuvos 
nepriklausomybę. Nėra reikalo 
minėti, kad kiekvienas tautinio 
nusistatymo Amerikos lietuvis 
parems ir šaukiamo kongreso 
idėją.

Nepaprastai iškilmingai, da
lyvaujant desėtkui tūkstančių 
Chicagos lietuvių ir vietinės 
valdžios atstovams tapo padėti 
pamatai žuvusiem musų lakū
nam Dariui ir Girėnui. Laike šių 
ceremonijų kalbėjo įvairių orga
nizacijų įgaliotiniai, tame skai
čiuje “Sandaros”, “Draugo” ir 
“Margučio” redaktoriai.

Patsai paminklas kainuos apie 
10 tūkstančiu doleriu. Surinktu 47 £ <.
pinigų jau yra apie 8 tukst. Li
kusi suma turės but sukelta iki 
Liepos 17 dienos, kada įvyks iš
kilmingas paminklo atidarymas. 
Kas galite prisidėkit su auka ir 
tuo būdu parodykit, kad ir jus 
įkainuoja! Dariaus ir Girėno ne 
mirtiną žygį.

KODĖL REZIGNAVO Iš VVS.
PROF. M. BIRŽIŠKA?

Vilniui Vaduoti Sąjungos kū
rėjas ir per desėtką metų jos pir 
mininkas prof. M. Biržiška pa
reiškė per spaudą, kad jis pasi
traukia iš tos organizacijos ir 
visą liuosą laiką mano pašvęsti 
mokslui.

Toks staigus pasitraukimas 
negalima aiškinti prof. M. Bir
žiškos pavargimu ar noru užsi
imti mokslu, žmogus kurs visą 
amžių dirbo sostinės gerovei 
taip greitai nepakeičia savo nu
sistatymo.

Tikroji priežastis greičiausia 
bus tame, kad jis negalėjo sutik 
ti su ta kryptim, kurią gynė kun 
Kemėšis ir jo artimas draugas 
Dr. A. Juška. Nauju VVS. pir
mininku tapo išrinktas Dr. A. 
Juška.

“LIET. ŽINIŲ” BYLA SU GRA 
FU TIŠKEVIČIŲ Skaitytojų Balsai

Tik atsiradus progai nuversti 
seną rusų valdžią, 1917 m, musų 
kairysis sparnas galutinai “su- 
kairėjo”. Ypač nuo to laiko mu
sų lietuvių darbininkų spauda 
užmiršo lietuvius. “Vadovai” lie 
tuvių darbinikų pavirto ištiki
mi iki gyvo kaulo maskoliams ir 
visas savo fizines ir protines 
spėkas paaukavo Maskvai dirbti 
ir ją vien garbinti. Keista many 
ti, pergyvenant tuos tarptauti
nius judėjimus drauge, kuomet 
kitos tautos deda visas pastan
gas sustiprėti, tai musų abu 
sparnai dirba ne lietuvių budru
mui ir jų sucementavimui, bet 
remia kitus, daug galingesnius 
už savę. Sakysim, kad ir musų 
komunistų judėjimas, išsižadė
jęs viso kas lietuvių, kas lietu
viška, apspangęs visai diena die 
non per “Laisvę” ir “Vilnį” va
rą žalingiausį lietuviams darbą. 
Šie du laikraštpalaikiai pagėžos 
ir keršto pilni brukte-bruka mu
sų žmonėms mokytis neapykan
tos lietuviškai mąstančių žmo
nių. Komunizmas aiškiai parodė 
savo pilną žiaurumą, sužvėrėji
mą, keršto ir pagiežos, laike ru
sų revoliucijos. Jų teroras išmo
kino kitus vartoti tą patį prieš 
juos pačius kitose šallyse, pav., 
Vokietijoj. Jog “pasaulinė revo
liucija”, kurią komunistai skel
bė, neišvengtina visom kapitali
stų šalims, įsteigimui komuniz
mo pasauly, tik dėlto neprigijo, 
kad ji pasirodė per virš žvėriš
ka. Dauguma žmonijos randasi 
sukultūrėjus, išsidirbus turi ne
mažą žmoniškumo jausmą ir su
pratimą, todėl numesti visą tai 
į šallį ir sužvėrėti, kad ir kož- 
kokių principų siekimui, pasau
lis nematė reikalo eiti pro var
tus pasaulinės revoliucijos. Ki
tos valstybės turėjo perversmus 
ir tvarko savo vidujinius ir iš- 
lauko reikalus ne praščiau, jei 
ne geriau, už sovietiją. “Darbi
ninkų tėvynėj” reikės dar daug 
šlipuotis, pakol pasieks laipsnį 
kultūros ' “buržuaziškų šalių”. 
Laipsniškai ji pati‘suburžuazės: 
keičiami jos pradiniai posmai 
laiks nuo laiko tą rodo kur link 
ji eina.

Kairysis kaip ir dešinysis 
sparnas fanatiškai augina tam 
tikrą dalį musų žmonių. Kaip 
pirmas, taip antras visur daro 
pinigines rinkliavas, vis sveti
mų naudai, čia iškaulinama iš 
lengvatikių lietuvių tūkstančiai 
dolerių kas metai svetimų susti
prinimui. “Laisvė”, kuri pati sa 
ve negal išlaikyti, priversta ren
gti vasaros laiku eiles piknikų,

platina, lietuviūi darbininkai tu I 
ri ir palaikyti. Tik pastebėk į 
kaip laiks nuo laiko “Laisvė” su : 
rinka “Daily Workeriui” reika-: 
linga palaikymui $30,000! Lie
tuviai darbininkai gelbėkite sa
vo laikraštį, ar tam panašiai. 
Sufanatikėję komunistai eina ir 
kaulina iš musų žmonių aukų, 
rengia parengimus, nors patys 
tankiai nieko neduoda. Nežiū
rint kur darbininkas ar darbinin ; 
kė lietuvė gali imti aukų tai “a- 
pierai”, bet tik duok, duok ir' 
duok. Kaip sovietijos komisarai' 
alina rusus mužikus, taip musų! 
komunistai alina lietuvius var
du darbininkų judėjimo. Ir taip 
be pabaigos, be jokio galo.

Visas tonas sumaskolėjusios 
ne-“Laisvės”, jog nėra kas kita, 
kaip nuorašas “Daily Worker-
rio”. Vargu surasi ant “standų” j seinib 
kitu du tokiu artimu tonu kai- Į 
bančiu laikraščiu-draugu, kaip! 
šie du. Rusų tautoj (gal ne tau-'

Jei atimtum nuo “tandų” mu
sų “Laisvę” ir “Daily Workerj”, 
tai apie komunizmą Rusijoj ma
žai arba visai negirdėtum. Dau
giausiai to tarptautinio riksmo 
pridaro lietuviai ir žydeliai.

— Zigmas Vilniškis.
(Bus daugiau)

ypač Kaune, jaučia- 
itadiomo truku 

nusiskųsdavo 
kurie

Kaune.
Kultūros 
statyti
puikiai įrengti

ke

Rūmai 
moder-

—Plečiant ir ugdant 
Lietuvoje 
mas gero sporto 1 
mas. Jo trukumu
ir užsienio sportininkai, 
apsilankydavo 
Lietuvos Kūno, 
Kaune pradeda 
nišką, didelį ir
sporto stadiomą, kuris ture

Į lias aikštes futbolui, krepšį, 
I džiui, tenisui ir plaukiojimo I

Garjiinkitčs

nizmas “įsigyveno”, su žiburiu ( * *
reikia ješkoti Amerikoj rusų JE”
komunistų. Jų gi organo “Novy
Mir”, kuris drauge su musų ‘Lai I
svė’ ant “standų” parsiduodavo, ——
jau seniai nesimato. Ar nekeis-!
ta? Kuomet rusų išeivijos Ame-! \ 
rikoj nesulyginamai daugiau ne , 
gu lietuvių, kuomet Rusijoj ko- j 
munizmas praktikuojama, tai j 
rusai neteko vilties netik komu- j 
nizme, bet ir noro savo organą i

DABAR EINA 
DIDŽIAUSIAS

Refrigeratorių
Išpardavimas

EKSKURSIJOS
PROGRESS

žė, jog Vilniaus kraštą ji skaito Lietuvos teritorija ir todėl taip 
vadinamas lenkiškas koridorius tarp Lietuvos ir Rusijos yra Lie
tuvos teritorija.

Tokiu būdu prie šito pakto gali prisidėti ir Lietuva, jeigu 
tik ji to pageidautų. Bet pirma negu įstoti, reiktų pilnai susi
tarti del Klaipėdos, kad vokiečiai savo provokacijom nepadėtų 
Lietuvos į nepatogią padėtį. Kitaip sakant, reikalinga keisti 
Klaipėdos statutas ir užtikrinti tam kraštui ramybę.

SLA. IR GEGUŽIO PIRMOJI

Šiais metais Pirmoji Gegužio diena buvo švenčiama Chicagoj 
daug iškilmingiau negu praeity. Komunistai maršavo gatvėmis 
ir skleidė visokius obalsius. Musų socialistai, kaipo truputį ge
resnės klasės žmonės atliko savo iškilmes po Lietuvių Auditori
jos stogu. z fįtį vi U $ O

Į šį nepaprastą apvaikščiojimą buvo sumobilizuota net di
džiuma SLA. Pildomos Tarybos. Pats galva su trim savo asis
tentais atliko pustuščioj svetainėj politiškas mišias ir palaimino 
tuos, kurie klajoja proletarų keliais. Susivienijimas dar nėra 
pakankamai gerai apsipažinęs su visom marksistinėm teorijom, 
nes į vienus metus laiko ir gabiausias kūdikis negali diev-žin ko 
išmokti. Tai tik pirmoji darbininkų šventė, kurioj SLA. oficia
liai teko dalyvauti drauge su garsios musų socialistų grupės va
dais. » h. i

Jei&u siajs metai* Rietuvių Auditorija nebuvo prį^ięista,

Nelabai seniai Kauno teisme 
buvo svarstytas grafo St. Tiške
vičiaus skundas prieš “Lietuvos 
žinias” už neva apšmeižimą. Mi
nėtas laikraštis užpernai rudenį 
pasinaudodamas p. Grauragko 
surinkta ir atspausdinta medžia
ga apie Lietuvos feodalus, para
šė, kad Tiškevičiai pereitam šim 
tmetyje atiminėję iš Palangos 
valstiečių jų žemes ir ūkius.

Ši byla sukėlė platų susidomė
jimą. “Liet, žinios” surado daug 
liudininkų patvirtinti tą ką jos 
rašė. Grafo Tiškevičiaus advo
katas Balaitis prašė teismo by
los išsprendimą atidėti vėles
niam laikui, nes jis turi surinkti 
savo pusės liudininkus.

BENDRAS FRONTAS TARP 
KOMUN. IR SOCIALISTŲ

“Vienybė” savo gegužės 7 d. 
laidoje paduoda sekančią įdomią 
žinią:

“Newarke gegužės 1 d. socia
listų ir komunistų unijos sudarė 
bendrą paradą. Tas paradas bu
vo navatnesnis už kitus tuom, 
kad adatų dirbtuvės išstatė pa
rade įvairias savo mašinas. Tas 
sudalė tikrą biznio skelbimą ir 
paįvairino patį paradą...”

Nors lęąŲ-rada tos dvi kąj*ie-

KĄ DAVĖ KAIRYSIS SPAR
NAS LIETUVYSTEI

Savu laiku nors trumpai buvo 
panagrinėta dešinysis sparnas. 
Dabar pažiūrėkime ką davė lie
tuvystei kairysis sparnas.

šis judėjimas pasireiškė Ame 
rikoj nuo 1905 metų. Jis yra 
daug jaunesnis už pirmutinį. 
Užsižiebus revoliucijai Rusijoj, 
1905 m., nemažai anų laikų lie
tuvių revoliucianieriško jauni
mo, persekioto rusų žandarų, be 
go iš Lietuvos kur kas galėjo. 
Šimtai jų pribuvo į šį kraštą, ku 
ris tuo laiku, kaip ir dabar, visus 
politinius prasikaltėlius priėmė. 
Vieni jų pavažinėjo po lietuvių 
kolonijas, pakalbėjo apie atsitiki 
mus senoj tėvynėj, paagitavo ir 
nusiramino — dingo kur tai ir 
po šiai dienai jų negirdėti. Kiti 
ėmėsi rimto darbo: veikti tarpe 
lietuvių išeivių, kellti jų kultū
rą, platinti apšvietą, supratimą 
ir tt. Šis mūsų kairiajo sparno 
atsiradimas subūrė laisvo, ra- 
dikališkesnio supratimo lietu
vius ateivius į tuo laiku žinomą 
Lietuvių Socialistų Sąjungą. Lai 
kraštis “Kova” buvo jų įrankis, 
kuris nešė tų laikų jaunai lietu
vių išeivijai apšvietą. Tai buvo 
rėptas lietuvių darbo žmonių

i-Del informacijų kreipkitės
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N, Y.

A. S.’TRECIOKAS
197 Adannj St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass. 

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Masi.

PAUL MOLIS
1730—24th St.. Detroit. Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH- 
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave.,

Cleveland, Ohio

C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carton St., Pittsburgh, Pa.

ŠVEDŲ AMERIKOJ LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu “Gripsholm” 

Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.

Antra ekskursija išplauks 
Liepos 3 d., 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Są-gos Am. 

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Kungsholm .......... Birželio 4,
Drottningholm -— Birželio 12, 
DROTTNINGHOLM LIEPOS 17 
GRIPSHOLM ....... LIEPOS 26
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
j bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivokorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos ir 
Klaipėdos plaukioja naujas moderniš
kas laivas “MARIEHOLM”.

Swedish American Line 
181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.

flJROR
Didele

Rengia ir prižiūri
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

‘STUTTGART’
Išplauks iš New York© j

BIRŽELIO 5 d., 19&5
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 

1 Š

HAMBURG-AMERICAN LINE

NEW YORKO 
KLAIPĖDĄ 

$97.50

A 8 I PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

$16700
Pridedant Jung. Valit. Taktu*

• WORTH GERMAN LLOYD

į čia laikoma
i išdirbysčių
Į parduodami
j mis kainomis

visų geriausiųj 
Refrigcratoriai. | 
preinamiausio- į 
mieste, nuo j

$79.50
ir aukščiau.

GRUNOW
NORGE

CROSLEY
GIBSON

SPARTON
LEONARD

GENERAL MOTORS
FRIGIDAIRE

WESTINGHOUSE 
ir kitu

Duodame didelę nuolaidą 
senas ledaunes i mainus
Refrigeratorių.

Lengvus išmokėjimai pritai-1 
komi kiekvienam pagal norą, j

PROCRES;
;Furniture Cc
3222-26 So. Halsted Sti

Tel. Victory 4226 
Vedėjas J. Kalėdinskas

Leidžiame gražius radio pro-1 
gramus kas nedėlia, 11 vai.’ 
prieš piet, iš stoties WGES. 
1360 kiloc.
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
ĄveiKatos ^Ryrius į

šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri I
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. •

ROENTGENO SPINDULIAI
Dr. G. L IHožis Chicago. į ras. — neužvydėtinoj padėtyje 

! esate: dienos metu, ir dar tokioj 
damas dentisto kėdėj Jo- saulėtoj dienoj, negalit matyti. 
<o: Na. gerai. Jonai, žiūrėkime abu
ik. o kaip mano paveiks-Į sykiu, gal pamatysime.
o? —O kas tie ballti taškai ant
juokęs daktaras Jonui sa- dantų karūnų? — paklausė’Jo-

mo gegužinę lak. F. Vaitkui geg.
26 d., Vytauto Parke, pirm iš- 
skrisiant jam j Lietuvą. Supuo
lus progai, buvo daromos pastan 
gos turėti piknike ir garbės sve
čią p. adv. R. Skipitį, o gegužes
27 d., Lietuvių Muzikėlėj sve
tainėj, parengti jam paskaitą. 
Gauta užtikrinimas, kad p. Ski
pitis dalyvaus Philadelphijoje 
abejuose parengimuose. Prie to, 
niekam netikėtai, prisidėjo ir 
trecia philadelphijiečiams nau
jiena, tai ta, už ilgų metų ir uo
lų lietuvybės labui pasidarbavi
mą, mūsų veteraną veikėją p.

aveikslai? kaip tai? Nič
nieko nežinau, kad tai aš 

j su jumis ėmėsis paveiks 

erai, gerai, dak; suprantu. 
. manęs juoką darot. Lai 
,ūsų teisybė. Tikrenybėje 
nežinau, kaip reikia juos 

į. Meldžiu, dak. paaiškin-

abai gerai.’ Jonai. Dalykas’ 
Išradėjas tų spindulių pa- 

) juos X-spinduliais; reiš- 
nežinomi spinduliai. Bet 
incj terminaiogijoj vadina 
rentgeno spinduliai, pager- 
išradėjo. Dr. Roentgenas, 
profesorius, kuris tuo lai 

ikytojavo Wurzburgo uni- 
?te. Bavarijoj. Tas svar- 
ykis buvo 1895 metais. Be 
tada tie spinduliai nebu- 

ie tobuli, kaip dabar, vie
no gera pradžia. Roentge 
nduliai turi nepaprastas 
>es. būtent, kiaurai perei- 

■ metalus, gypsą, medį, dra 
, minkštąsias kūno dalis, 

. ir 11., nors per metalą ga 
nkiai pereina. Roentgeno 
ilių perėjimas priklauso 
edžiagos tirštumo. Juo tir 
rrt d daga, tuo spinduliai 

u pereina, pav.. sidabras 
irštesnis už dantį, taigi ir 
reno spinduliai sunkiau; 
■i per sidabrą, negu per | 

i t kaip medžiaga 
ii Ag. tūla spindulių 
oje susilaiko, kuomet kiti 
i pereina, nes patys spin- 
nevienodi šiuo atveju. Tai 
; ypatybės duoda galimy- 
įtraukti atvaizdą Įvairių 
1? i i ų. Tok i u bū d u Roentge 
□dūliais. pagal šešėlių ivai 
galima atskirti vienas kū-1 
is nuo kitų, minkštesnes ■ 
etų ir normališkas nuo Ii-, 
Li.t daktaras paima į ran-! 
rentgeno spindulių atvaiz-: 
orio Jonui, kuris pavartęs, !
jęs is aule jų pusiu ir sa-, 

riila, mano prieteliau, nors! 
os laiku, vienok nieko ne
matyti. Kaip vienas dan
ių ir kitas, nėra man skir

st, Jonai, — sako dakta-

nas.
—Tai yra metalu užtaisyti 

dantys, štai, čion ir skirtumas, 
nes metalas yra sunkiau perei
namas Roentgeno spindulių, ne
gu dantys.

—Nugi, kas čion prie galo ša
knies ir tarpe dantų — tamsūs 
rituliukai? — paklausė Jonas.

—Tas tamsumas, Jonai, reiš
kia, kad dantys pradėjęs pūti 
prie šaknies galo; tas vietas Ro
entgeno spinduliai lengvai pra
košia — praeina.

—Kitais žodžiais, tie tamsūs 
ritulėliai — ženklai reiškia pa
x’oj ų ?

—Taip, pavojų ir labai bledin 
gą pavojų.

—Ponas daktare, kad man ne- 
skaud tie dantys, tik kartais ge
riant karšta, arba ka nors šalta.

—Taigi, Jonai, nevisuomet ir 
skausta. Kartais ir labai išpuvę 
dantys neskauda, nes kartais, 
tarp dantų, kartais maisto lieka 
nom užsipildo, o kai kada ir su- 
puvusiov danties sluogsniai nuo 
šalto ir šilto apgina. O apie šak
nies infekciją paprastai neskau
da. Net vočiai iškilus ant to ša
knies galo, arba šaknų, taip pat 
nejaučiama skausmo. Bet reu
matizmas nuo tų pūlių gali su- 
paraližuoti taip, kad ne tik ne
galėsi paeiti, bet ir nepakenčia-
mas skausmas kankins.

—Labai 
aiškinimą; 
Roentgeno

ačiū, daktare, už pa

Joną V. Grinių, Lietuvos valsty
bė apteikė DLK. Gedimino (Jule 
nu. Įteikimas augštos žymės ju- 
billijatui atsibus laike priemi- 
mo garbingo svečio iš Lietuvos, 
p. Skipičio, geg. 27 d., kaip 8-tą 
vai. vakare, Lietuvių Muzikalėj 
svetainėj.

VVS. skyriaus komiteto dar
buotė pas mus eina labai tvar
kiai ir pasekmingai. Tą galima 
pabrėžti del dviejų priežasčių: 
pirma, būtent, kad komitetą su
daro draugijų atstovai ir pavie
niai veikėjai išmintingi lietuviai, 
kurie nusistatę veikti lietuviu 
ir Lietuvos labui; antrą, kad 
veikiama išimtinai prakilnūs 
darbai pakėlimui Lietuvos ir 
lietuvių vardo. Kas gali pasaky
ti, kad VV. darbas nėra reikš
mingas arba kaip rėmimas aa. 
Dariaus-Girėno Pirmas ir dabar 
lak. F. Vaitkaus antras skridi
mas Lietuvon ?!

Nors atidėjimas Antro Skridi 
mo šiems metams paveikė ant 
nekuriu musų žmonių, bet lai
kas jau netoli kuomet lak. F. 
Vaitkus su “Lituanica H” iš nau 
jo suvirpins oro sriovęs Phila- 
delphijos padangėse. Geg. 26 d. 
philadelphijiečiai lietuviai ir iš 
apielinkės dar kartą galės pasi
matyti su “Baltąja Gulbe” ir tuo 
jaunuoliu, kuris lietuvių tautos

Kitų kolonijų lietuviai, draugi
jos ir pavieniai veikėjai, • priva
lo taipgi pasidarbuoti. Geriaus 
te būna perviršis įplaukų skri
dimui negu jų truktų. Lai būna 
pamoka kitiems, o musų obalsis 
turi būti:

“...Jaunoji Lietuva! Tavo dva 
sios įkvėpti, mes stengiamės šį 
uždavinį įvykinti. Mūsų pasise
kimas tegu sustiprina Tavo dva 
šią ir pasitikėjimą savo jėgomis 
ir gabumais! Bet jei Neptūnas 
ar galingasis audrų Perkūnas 
mum butų rustus — pastotų 
mums kelią į Tavo kraštą ir pa
suktų “Lituanicą” pas tave, ta
da TU, Jaunoji Lietuva, turėsi 
iš naujo ryžtis, aukotis ir iš nau 
jo pasirengti...

Kap. Steponas Darius,
Lakūnas Stasys Girėnas.”

Tad mes “iš naujo” rengiame 
ir aukaujame su pagelba naujo 
lietuvio drąsuolio, lak. F. Vait
kaus, žuvusių musų karžygių 
uždavinį įvykinti.

Komisijos visiem parengi
mam jau paskirstyta. Derybos 
vedamos su orlaivių kompanija 
norinčius pasivažinėti oru. Vy
tauto Parkas yra visiem žino
mas, nurodymų kaip pasiekti jį 
nematome reikalo. Nuo City 
Line pasižierius vež Bušai gegu 
žinėn. Klausykite garsinimų lie 
tuvių valandomis ant Radio ir 
gaukite garsinimus lietuvių įs
taigose.

Z. Janauskas, VVSS. sekr.

J. Sharkey. Publika entuziastiš
kai, delnų plojimu, sutiko spor
tininką, kuris pareiškė, kad dau 
giausiai jam publika duodavo 
“boo...”, o čion toki gausūs aplo 
dismentai tenka girdėti. Jis pas
veikino jubiliatą trumpa prakal 
ba. Sharkey buvo iš publikos už 
klaustas, ar jis mano kada nors 
sugrįžti į sporto rungtynes. Jis 
trumpai paaiškino, kad daugelis 
buvusių čempijonų bandė grįžti, 
bet jis turys daugiau proto, — 
nemano grįžti, nes niekas ligšiol 
dar negrįžo. Apsilankė drauge 
su juom ir buvęs jo manadžeris, 
Mr. J. Bukley.

Koncertinę dalį pildė Radio 
City dainininkė Helena Sadaus
kaitė, F. Stankūnas, K. Kriau
čiūnas, M. česnavičiutė, V. Tam 
kiutė, solistai.

Antroj daly programo daly va 
vo sportininkai, kumštininkai, 
dvi poros. Kumštynes prižiūrėjo 
p. J. Sharkey. Dvi poros risty- 
nių, kurias prižiūrėjo pats jubi
liatas p. A. Kundrotas.

Po šios programos, buvo šo
kiai, pasimainant grojo dvi or
chestros, viena amerikoniškus, 
kita lietuviškus šokius. Ruimin
ga svetainė buvo veik pripildyta 
publikos. Vakaras buvo jaukus.

A. B. Strimaitis.

ta reikia eiti 6—10 kilometrų. 
O gretimame Klaipėdos krašte 
pašto punktai yra kiekviename 
kaime. Į tuos punktus visi siun
tiniai automobiliais pristatomi 
dar tą pačią dieną.

Dabar Lietuvos aero klubas

iškėlė sumanymą, kad pas! 
Lietuvoje būtų išvežiojamas I 
tu va is. Lietuvos paštų valdy 
šiam sumanymui labai pritar 
šis klausimas labai skubiai sv 
stomas susisiekimo minister! 
je, drauge su aero klubu.

“MOTINA”
Kad tik man but švariau, linksmiau, saldžiau, 

Kas-dien daugiau ji dirbo del manęs; 
Per visą amžių man palaimą neš’,

O aš, vien savo tikslams, ją valdžiau.

Aš nuolat’ jai trukdžiau pasižmonėt’,
Bet ji, užtai, manę tiktai bučiau,
Ir taip, kas-dien,’ mylėjo dar drūčiau,

Ir niekad nepaliovė glamonėt’.

Del kūdikio vergauti ji norėj’.
Svarbiausius savo darbus stengės’ stelbk 
Vien žodžiais, negana kad ją pagerbt’;

Reik’ šelpt’ silpnus — kaip ji mus prižiurėj’.

Iš motinos gauta gyvybė ir dora, 
Tik per vaikus... atmokama skola.

Tylintis. 1934, gegužės 13 d.

vardei ir jos garbei leisis tolimon
dabar žinosiu, jog. ir pavojingon kelionėn, išpildy- 
spinduliai yra labai mui aa. Dariaus-Girėno Testa-

geri daktaro pagelbininkai.

Philadelphia, Pa.
Milžiniškas piknikas lak. F. Vait 

k u i. Prakolbcs garb, svečiomis 
Lietuvos adv. Skipičio. Įteiki
mas DLK. Gedimino Ordeno 
p. J. V. Griniui.

Bal. 26 d. š. m. Lietuvių Mu- 
zikalėj svetainėj įvyko V.VS. sky 
riaus komiteto skaitlingas susi
rinkimas. Atstovų vietos drau
gijų, klubų, kuopų ir pavienių 
veikėjų pribuvo viso 25; jų tar
pe ir veteranas veikėjas Dr. E. 
G. Klimas.

Pats branduolys šio susirinki 
mo buvo surengti atsisveil.ini-

mentą. Šis atsisveikinimas pas 
mus bus paskutinis, nežiūrint 
ar skridimas bus lietuvių tautai 
triumfu ar sielvarta, nes po to 
laiko lak. F. Vaitkus, sulaukęs 
palankaus oro leisis per Atlanti- 
ką. Taigi šiuo pasišventimu ir 
aukojimu savęs atsimokės lietu 
viams ir už padarytas “skriau
das ir suvilimus”, kuriuos “papil 
dė” pereitais metais. Dabar mu
sų užduotis paliko tik ta, tai su
kelti pinigų apmokėjimui pilnai 
visas bilas, kad tolesniai nesu
trukdyti jo pasiryžimo. Priešin
gai, mes nedovanotinai taptume 
prasižengę ir turėtume būti nu
plakti, negu lakūnas ar kas ki
tas. Musų komitetas tą pilnai į- 
mato ir supranta ir todėl eina 
ALTASS. valdybai pagelbon. Į

NEW YORK, N. Y.
Gegužės 5 d. gražiai pavykęs 

p. A. Kundroto 25 metų lietuvi- 
ko sporto jubilėjus.

Operetės draugijos choras, va 
dovaujant jaunajam Bukšnai- 
čiui, atidarė programą su Ame
rikos ir Lietuvos himnais.

Rengimo Komiteto pirminin
kas, p. J. Ambraziejus, perstatė 
ceremonijų vedėju p. J. Tyslia- 
vą ir p. A. Gimbutį.

Buvo perstatytas specialiai iš 
Bostono atvvkes kumštininkas

IR LIETUVOJE PAŠTAS BUS 
IŠVEŽIOJAMAS LĖKTUVAIS.

------------ £
Lietuvoje pašto pagreitinimo 

klausimas nuolat gvildenamas. 
Keliamas dėl to, kad vis dar yra 
perlėtas pašto pristatymas. To
liau nuo Kauno gyvenantieji 
žmonės paštą gaudavo tik po 2-3 
dienų, o kartais — tik savaitei 
praėjus. Nepasitenkinimas paš
to lėtumu vis didėja. Dabar paš
tas išvežiojamas traukiniais ir 
autobusais. Paprastai korespon 
dencijai tai jau yra pakenčia
ma. Bet laikraščiams labai sun
ku. nes jie labai pavėluodami pa 
siekia skaitytoją. Taip pat Lie
tuvoje dar per mažai paštų pun
ktu. Dažnai gyventojams į paš-

DYKAI 
išbandimas 
NAMUOSE

Pavasarinis
Išpardavimas

Eureka’ Federal’ Premier
VACUUM VALYTOJAI

ŠIAME PAVEIKSLE MATOME VARTUS Į SUN
SET PARKĄ. TAI YRA, GALIMA SAKYTI, GRAŽIAU
SIAS PARKAS PIKNIKAMS, KURIS YRA IŠRENDUO 
JAMAS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. YRA 
ERDVI. PUIKI ŠOKIAMS SALĖ IR VISOKĮ KITI PA
LANKUMAI. TAIPGI YRA IR “BASEBALL” LAUKAS 
PARKAS TURI VIRŠ 40 AKERIŲ ŽEMĖS. ŠIAME PAR
KE ĮVYKSTA IR SANDAROS PIKNIKAI.

Bile Kurio

Išdirbimo

Telephone

RANdolph 1200
Local 66

tiktai $*| 00
* ĮMOKĖTI

Lengvos Liberališkos Sklygos

PATYS pasirinkite: visi yra 
plačiai pagarsėję valytojai.

Didelio ir mažo didžio. Tiesiogi
nio traukimo ir motoru varomo 
šepečio. Įvairaus apkainavimo. 
Viskas kas jums reikalinga ir už 
kainą, kurią galite užmokėti.

Pamatykit juos parodoj arti
miausioj Edison Krautuvėj. Pa
sirinkit tą, kuris jums daugiau
sia patinka. Visi lengvai operuo
jami; surenka visą purvą, šiukš 
les, plaukus arba siulus. Išmė- 
ginkit savo namuose be jokių 
obgligacijų.

To the prices quoted ir. our advertisements, and 
marked on our merchandise, substantially 2% is to 
be added on account of additional tax expense. Ask 
about the easy payment plan. A small down pay
ment, balance monthly on your Electric Service bill. 
To cover interest and other costs, a somewhat higher 
price is charged for appliances sold on deferred pay
ments.

Electric (liOg) Shop
COMMONWEALTH EDISON

s
Downtown—72 W. Adams St.—132 S. Dearborn St.

Telephone RANdolph 1200, Local 66
4562 Broadway 2618 Milwaukee Ave. 852W.63rdSt.

4833 Irving Park Blvd. 423 1 W. Madison St.
4834 So. Ashland Ave. 11116 S. Michigan Ave.

3460 So. State St. 2950 E. 92nd St.

FEDERAL COUPONS GIVEN

DIDELIS SANDAROS PIKNIKAS
Nedelioj Gegužes-May 26, 1935
SUNSET PARK Lemont, Ill.

Bus Renkama “Gegužės Karalaites” - Kamdidstės i “MISS LITHUANIA of AMERICA”
JDS BUS APDOVANOTOS DIDELĖMIS — VERTINGOMIS DOVANOMIS. BUS IR KITŲ ĮVAIRENYBIŲ: ŠOKIŲ, DAINŲ IR* SPORTO PROGRAMAI.

BUS PUIKI ORCHESTRA, KURI GROS LIETUVIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS PER IŠTISĄ DIENĄ.

U
£
§

KITI SANDARIECIV PIKNIKAI BUS SEKANČIOSE VALS:
ECTICUT ILLINOIS, INDIANA, MASSACHUSETTS, MICHIGAN, NEW JERSEY, NEW YORK, OHIO, PENNSYLVANIA, WISCONSIN. — VISUOSE BUS IŠRINKTOS GRAŽUOLĖS — 
J KANDIDATĖS, Iš KURIŲ BUS IŠRINKTA “MISS LITHUANIA OF AMERICA”. RINKIMAS ĮVYKS SANDAROS ANTRAM PIKNIKE, LIEPOS 7 D., SUNSET PARK, Lemont, DI.
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Chicagoje
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ŽEMĖ DARIAUS-GIRĖNO
PAMINKLUI

Paminkla<. manoma, bus gata
vas bėgyje 2 mėnesiu.

Sekmadieny, gegužės 5 d. Įvy
ko pralaužimas žemės statomam 
Dariaus-Girėno paminklui Mar
quette Parke. Į šia iškilmes su
sirinko apie 10.000 žmonių.

Programas susidėjo iš muzi
kos. dainų ir kalbu. Kalbėjo vi
sa vile žymiu kalbėtojų: Sanda
ros. Draugo ir Margučio redak
toriai. pora kunigų. Lietuvos 
Konsulas p. Kalvaitis, garbės 
svečias adv. Rapolas Skipitis ir 
keletas kitų, kurių tarpe buvo 
ir žymių miesto valdininkų-ame 
rikonų.

Pirminikavo adv. Charles P. 
Kai. State’s Attorney pagelbi- 
ninkas.

Manoma paminklą pastatyti 
bėgyje poros mėnesių ir liepos 
17 d. turėti jau formali pamink
lo atidarymą.

V I E š A P A DĖKA

Kada žmogus patenki į kokią 
nelaimę, tada yra reikalinga 
draugų pagelba ir tik esant ne
laimėje. galima pažinti tikrus 
draugus ar prietelius. Todėl, aš 
čia nariu viešai padėkoti mano 
tiems tikriems draugams, kurie 
man padavė ranką toj valandoj, 
kada man buvo tikrai reikalin
ga. Stanley Dvokas ir jo žmona, 
kurie visados man gelbsti ir ka- 
d<t aš nors mažiausio dalykėlio 
paprašiau, visados buvo pasiry
žę išpildyti ir. paskutiniu laiku, 
kada man buvo reikalinga labai 
didelė pagelba, abudu darė vis
ką, kad man pagelbėjus.

Ponia Anna Barisienė taipgi 
dėjo visas pastangas, kad man 
padėti; kartu su pp. Dyokais 
važinėjo, nežiūrint kiek tai išlai 
du ir laiko reikėjo praleisti.

Mano visai mažai pažįstami 
p-nai Urbonai ir p-ai Rakšteliai, 
kurie nesigailėjo savo laiko ir 
neabejodami prisidėjo prie pa- 
liuosavimo. Tokių draugų ne
daug lietuvių tarpe yra, kurie 
pamatę lietuvi kokioj nors ne
laimėj, tuojaus stotų Į darbą. 
Tai pavyzdingi darbai, kurie 
duoda pavyzdi mums, kurie at
sisakome ir savo draugus gelbė
ti. žydų tautoje tai yra Įprasta, 
jei vienas nelaimėj, tai visi gelb 
st i ir už tai žydai valdo turtą 
ir didelė dąlis lietuvių jiems tar 
nauja.

Čia aš visiems, mano geriems 
prieteliams, širdingai tariu a- 
čių, kad jus nei vienas neatsisa
kėte man pagelbėti.

N. Radis.

KAS „LAIMĖS — “NAUJIE
NOS” AR VANAGAITIS?

Kaip jau buvo kitados rašyta, 
komp. A Vanagaitis buvo užve
dęs bylą prieš “Naujienas” ir ją I 
laimėjo. Bet “N.” nepasitenki- j 
no ir nuėjo Į aukštesni teismą— 
“apellate”. Šis teismas, remda-l 
masis pora teisėjo padarytų tek 
niškų klaidų, atmainė žemesnio 
teismo nuosprendį.

Dabar “N.” džiaugiasi laimė
jusios. o Vanagaitis juokiasi ir 
sako, kad byla bus negrinėjama Į 
pernauja ir visko gali būti.

Well, pagyvensim, pamatysim j

RADIO
Praėjusią nedėlią, Anelės Ste 

ponavičienės kaimiečių kvarte
tas suteikė daug malonumo Pro- i 
gress Furniture krautuvės radio I 
programo klausytojams. Aš 
daug kartų esu girdėjęs “Kai
miečių” kvartetą dainuojant per 
radio ir koncertuose. Jie man vi 
sados patinka. Dainuojant ne 
vien tik svarbu, kad sudainuot 
gerai, bet reikia mokėt ir pasi
rinkt dainas, ką “Kaimiečiai” su 
geba padaryti. 0 gal jų mokyto
ja, Anelė Steponavičienė tą pa
daro.

Avokatas K. Cugis pasekmin-

ai veda savo nuolatinius lega- 
bus patarimus.

Programų vedėjas šį sykį pa
teikė daug informacijų apie dvi
gubą išpardavimą Progress Fur 
niture krautuvėj, tai reiškia, 
prie pavasarinio išpardavimo pri 
sideda “2nd Aniversary Sale“, 
arba dviejų metų sukaktuvių iš
pardavimas.

— Jostra.

ATSTATYMO BENDROVĖS 
AKCININKŲ DOMĖSIU!

Kvorumui Sudaryti Komisi
jos vėliausiame atsišaukime i 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
akcininkus (šėrininkus) buvo į-j 
sibriovusi klaida, būtent: pažy-1 
mėta, kad Bendrovės nepapras-j 
tas Seimas šaukiamas š. m. ge-j 
gūžės mėn. 21 d., o turėjo būti i 
pažymėta gegužės mėn. 20 d.

Tie akcininkai, kurie Seime i 
dalyvauti nesiruošia, teiksis sau i 
Įgaliotinius, jei jų dar neturi, 
galimai greičiausiu laiku išsirin I 
kti ir savo Įgaliojimą be mažiau j 
šio atidėliojimo ir ne vėliau penį 
kių dienų prieš seimą jiems iš-j 
siųsti.

Kvorumui Sudaryti Komisija' 
laiko savo pareigi} akcininkams 
pranešti, kad tie akcininkai, ku
rie seime nedalyvaus ir savo iga 
liejimų niekam neišduos, jeigu' 
Bendrovė bus likviduojama, sa-j 
vo teisių galės netekti ir Ben
drovės likučių pasidalinime da
lyvauti negalės.

Kvorumui Sudaryti Komisija.

“ENGLISH Column”
WHO WILL BE THE MAY 

QUEEN?

A “May Queen”, pretty and! 
dainty in apparel, greatly admir I 
ed and honored as the girl select j 
ed to represent one of the most I 
beautiful and romantic months; 
of the year. Spring lives in the I 
month of May. Soft, gentle, j 
warm winds embrace one, youth 

|
Teisykles - Patvarkimai ;

(Rules and Regulations) į
. *

1. Kontestantė turi būti nuo 17 iki 25 metų amžiaus ♦
ir nevedus. i

♦

2. Turi būti lietuvių tėvų ir kalbėti lietuviškai. J
♦

3. Užsiregistruoti (išpildyti kuponą) ir prisiųsti ar- *
ba priduoti ypatiškai Sandaros ofise nevėliau Ge- t 
gužės-May 22 d., 1935 metais. f

4. Visos kandidatės į “Gegužės Karalaitę” turi daly- ♦
vauti Sandaros piknike Gegužės-May 26 d., 1935., J
Sunset Parke, 135th ir Archer Avė., kuriame bus f

i
išrinkta “Gegužės Karalaitė” ir jos dvi palydovės ♦ 
(ladies-in-waiting). |

l
5. Išrinktosios bus kandidates i “Miss Lithuania of ♦c ♦

America” kontestą, kuris Įvyks Liepos-July 7 d., *
1935 m., Sunset Parke, 135th and Archer, Lemont. *

Į
P. S. Šios teisyklės yra taikomos rinkimui “Gegužės J 
Karalaitės” Chicagoje. Kitos kolonijos rinkdamos gra- * 
žuoles turi imti domėn pirmą, antrą ir penktą paragra- * 
fus. Visur renkamos trys — “Karalaitė” ir jos dvi pa- ♦ 
lydovės (ladies-in-waiting). ♦

Į

Registracijos Blanka
♦ No------------- Diena ........   1935 m.♦ ♦♦
♦ Vardas ir Pavardė .....            „„♦♦
♦ Adresas.................... .......... ............-............. Tel.............................. .........
*
♦
J Gimimo Diena ................. —.......... . Mėn. ............     19 _
♦♦
♦ Gimimo Vieta ............................... ■■....... J Užsiėmimas ..................
♦ /
♦ Aukštis ...............   Svorik .............. ................. . ...... ....♦ '

* Akių Spalva --------- ---------------- Plaukų Spalva ................ ...... ..........
I*
* Mokslas (Educ.) —---------------------------- --------- ------------------------
•
’ Parašas ________ ____________ „___________

* Kiekviena mergina-lietuvaitė nuo 17 iki 25 metų amžiaus “Gegu- 
t žės Karalaitės” (May Queen) Kontestą turi išpildyti šią “lanką, at-
♦ sakydama į visus viršui nurodytus klausimus ir prisiųsti arba ypa- 
Į tiškai priduoti Sandaros ofise, 814 W. 33rd St., nevėliau Gegužės-May

and freshness clothe the world, 
grass peeps above the earth, ba
by birds wiggle in their nests, 
and the sun shines in its full gio 
ry — this personifies the month 
of May. What girl would’t find 
happiness to reign in such a 
splendor?... Nature acknowledg
es the May Queen — she is the 
fairest of all pretty maidens. 
The birds dedicate their songs 
to her, flower’s incense is her 
perfume, the wind softly kisses 
her cheek, the sun sneds its 
bright yellow glimmer to the 
earth, all of nature bows — to 
the MAY QUEEN!

WHO??? FOR MAY QUEEN?
It Might Be You!

Girls, hurry, hurry, the time 
is approaching when, pretty 
soon, a fortunate maid will bear 
the title of “May Queen”.

At Sandara’s picnic, Sunday. 
May 26, the people will cast 
their votes for their ideal, and 
their ballot will help to decide 
the girl who will be Queen of 
“Gegužės”. The judges, who į 
have already been selected by i 
the beauty contest committee. | 
will give the .final decision.! 
Their names will appear in the i 
later issue of Sandara.

This opportune event should 
not be passed over lightly Viy 
ANY girl. It is a chance that ra
rely comes but once in a very 
great while. Take heed of this 
wise saying. “It is better to have 
tried and failed, then not to 
have tried at all.” Then, again, 
you might not fail.

Think of the things stored up 
for the winner, prizes, much pu
blicity, fame, and also — the 
chance of being a candidate for 
the great contest — Miss Lithua 
nia of America. The reward will 
be either 100 dollars in cash, 
a trip to Lithuania, to Holly
wood, or a job as a model in the j 
Mallon-Friel Studio.
Seeks Title of “May Queen” — 

Estelle Petkunas
A petite, blonde, with twink

ling blue eyes and a winsome 
smile, that seduces many a lad 
—al! belongs to the candidate 

for May Queen, Miss Estelle Pet 
kūnas.

Born June 6th, Estelle is 17 
years old, her height is 5’ 3”, 
and she weighs 113 pounds. Es
telle, also, speaks Lithuanian 
charmingly (though she doesn’t 
think so) 4

Singing with Jaunoji Birute 
since she was a tiny tot, dancing 
with Andrieff’s group, all over 
Chicago, it could be seen, easily, 
that Estelle is a regular Jaunoji 
Birutietė. Besides that, she has 
been Vice-president of the 
young girl’s club, J. B. J.’s. An 
orchestra, the Virginia Ambas
sadors, also occupies our “little 
candidate’s” time, and if you 
were to see two pretty blondes 
before the mike, the littlest one 
is Estelle.

As for what the future holds 
for her, Miss Petkunas says she 
wonders if she will gain that 
high, exalted position of May 
Queen. But don’t worry, “Stell”, 
here’s hopifig.

Saturday’s Masquerade

Amid the costumes and 
masks, Mr. Skipitis spoke to 
the audience, who were in the 
South Side Viking Temple, Sa
turday, May 4, 1935. Mr. Skipi
tis said he wished he could bring

Didelis

Įlšpardavimas
Geriausių 

Drabužiams 
Plovyklių

Kanos numažintos 
nuq 25% iki 35%

Naujausios Mados 
pilnai garantuotos 

BEE VAC PLOVYKLĖS 
vertos $49.50 parsiduoda 

už

$33.00 s

j $80.00 vertės MAYTAG 
į Plovykles su ketvirtainiu Alų 
| minum TUB, pilnai pernau- 
i jintos. Didelis bargenas.

I $44.50
j Didelis pasirinkimas kitokių 
| naujausių Plovyklų, už labai 
| mažas kainas, kaip tai: THOR 
f WESTINGHOUSE, BEE
VAC, APEX, A. B. C., ir ki- 

| tų, po

i $49.50
i Geros vartotos Plovykles

Lengvus Išmokėjimai.
Didelė nuolaida už senas 

plovykles.

PIRKITE ČIA DABAR 
TAUPYKITE PINIGUS

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Lithuania to the inhabitants of 
America, so that the American- 
born Lithuanian could see how 
glorious the father land is. Af
ter his speech ended, “Lietuva 
Tėvynė Mūsų” was sung, and 
the affair concluded with a spe
cial banquet in another one of 
the Temple’s rooms.

• There were many attractive 
and naive costumes, and prizes 
were awarded to some of the 
best disguised ones. A lavender 
Mongolian, a hobo with a cherry 
nose, buttons and electric lights, 
a cute baby doll, four senioret- 
tas, an imported costume, a Li
thuanian 18th century, a “way 
down South” apparel with a 
high hat, boy and girl colonial 
costume, there’s always nurses, 
and a ravishing gypsy, are just 
an enumerated few of the many 
masqueraders who amalgamat
ed at Jaunoji Birute’s Dance.

Just a bird’s eye view of the 
party. M. B. in a tux... Anna Ra
lis and Agnes Barnett, portray
ed nurses. They’re always good
looking, you know... Hilary Zi- 
mont was a hot stepper, becom
ing inspired... Aldona Vaishville 
hid her pretty face behind a 
mask all evening... None of the 
Virginian Ambassadors were 
seen... Eleanor Platkus wore a 
becoming blue dress with a sil
ver collar. What, no costume?... 
Stella Petkunas looked sweet 
and petite... Jeanne Miščikaitis 
followed by a certain party, who 
tried to get her telephone num
ber — and did!... Eileen Masals
kis was told by “him” that she 
looked pretty... Our J0J0 was di
vine that night in an unusual 
Lithuanian costume... Where 
was Bruno?... Blonde Albina 
danced very well with her part
ner (male)... Another blond. 
Johnny? He says he gets any
thing he wants. Question mark? 
Aldona Petrauskas, in a powder 
ed blue dress, just dropped in. 
Her destination was a hotel 
affair... Yes, again, Mary B.

: Apdraudimui !
♦ ♦ 
t Namo, Rakandų, Biznio, Au-j 
Jtomobilio, Stiklų ir kito turto,* 
J Kreipkis pas *
♦ ♦

: J. J. Hartmanavičius :
♦ t j
♦ General Insurance ♦
♦ Notary Public *
♦ 814 West 33rd St. 44 ♦
♦ Telephone Calumet 6191 ♦
♦ ♦
♦ Vakarais namie — 3631 S.* 
| Wallace Street, Chicago, Ill. J
4 ♦4 ♦ 
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
-----  NARIAI ---- -

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

ąę CVDriUIPTC 1344 So. 50th Avenue Cicero
CnAo. OI Kt WILL L Phone Cicero 294

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA 3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue ...
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street
Phone Canal 6174

718 West 18th Street
Phone Monroe 3377S.M.SKUDAS

helped at the bar... Aldona Gul
bin certainly worked hard Sa
turday, running back and forth. 
Casey and Algird, spending all 
their time in the check room... 
Sophie was asked for a date and 
away she ran... Tony Plienis, 
dancing in a white apron. He 
has a darling of a sister... Helen 
Sabon, a pink Bo-Peep costume, 
had many boys guessing... Use
less has grown up — quite 
handsome now... Ann Jakaitis in 
that imported costume. Once 
more, Mary B. looked so suave 
and masculine in her costume...

— Sally.

THANKS

The Committee of the Jaunoji 
Birute Masquerade wishes to 
thank, in behalf of the Chorus, 
the following people for their 
kind donations as prizes to the 
Masqueraders.

Rose Petel Beauty Shoppe 
Unity Beauty Shoppe 
Patricia Beauty Shoppe 
Peter Kacer 
Malelo Electric Shop 
Joseph F. Budrik 
Universal Shoe Store 
Banis Photo Shop 
Crawley’s Drug Store 
Emerald Dairy 
Beck’s Dry Goods Store 
Mrs. Rakas 
Ernest Mischik 
Jean Mischik 
Mrs. Mischik 
Mrs. Gulbin 
Aldona Gulbin 
Aleksa Bakery 
Mrs. Buchinskas 
Mrs. Zolp 
Mrs. Kemėšis 
Miss A. Ančiutė 
Mrs. Slažas.

We also extend a hearty 
thanks to those members who 
were so grateful in offering 
their services, and to all others 
who co-operated in making this 
Masquerade a huge success.

Committee.

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvi* Advokatas
4631 So. Ashland Ars.

Tel. Boulevard 2800
Rex. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723
—r  -

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

R E C I T A L

The New-Art Wood-Wind 
i Quintet of Chicago will give a 
recital of modern compositions, 
which will be permormed for 
the first time, at Curtis Hall — 
Fine Arts Building, 410 S. Mi
chigan Ave., on Friday, May 17, 
at 8:30 P. M.

This should be of interest to 
all Lithuanian people as Lithua
nian Folk Songs will be included 
in this recital.

Anyone desiring subscribtion 
tickets should telephone State 
3486 and arrangements will be 
made.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 3010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Av*.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dehtistas

6558 So. Western Ave., Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Dr. P. Z. Zalatori* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenu* 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo. 2 iki >4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvi*

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

j Phone Grovehill 1595
j Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po plet 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-C M 

Nedėldieniais r a gal sutarti.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St. -Cermak RC
Telefoną* Cenal 61M.


